Et quia ad hec mens non sufficit ex se peruenire. data sunt homini sacramenta ecclesie in adiutorium. In quibus secundum diuersitatem suorum effectuum gracia homini confertur ad inchoacionem spiritualis vite perfectionem et consummationem

[163] Błogosławieństwa są to sprawności cnót dopełnione. A zwą się błogosławieństwami, ponieważ stawiają człowieka poza stanem ludzi, nie tylko nadludzkim, lecz nawet poniekąd nieludzkim. Czynią człowieka bliskim Bogu i podobnym do tej najwyższej chwały i do tej szczęśliwości, w której znajduje się najwyższą doskonałość.

Do tych błogosławieństw drogi, które wiedą do błogosławieństwa ojczyzny, wstępuje się po stopniach, jak okaże się niżej. Stąd jest różnica między cnotami a darami Ducha Świętego oraz błogosławieństwami. Bo przez sprawności cnót władze naprawiają się. Przez sprawności darów Ducha Świętego oswobodzają się. A przez sprawności błogosławieństw doskonalą się. Tak przez sprawności cnót działa się poprawnie, przez sprawności darów swobodnie, a przez sprawności błogosławieństw doskonale.

A ponieważ duch sam z siebie nie może do tego dojść, dane zostały człowiekowi Sakramenty Kościoła na pomoc. W nich według różności ich skutków udzielana jest człowiekowi łaska do rozpoczęcia życia duchowego, doskonałości

omnium habituum predictorum quamuis
graciam ibi datam penitenciam habeant
respectu ad morbum curandum

Beatitudo vie potest sic describi
Beatitudo est gracia non cuique sed vere
sapienti nota faciens ad sanitatem con-
sciencie propinquam glorie Ex hoc patet
quod beatitudo vie perducit ad beatitudi-
nem patrie Quia beatitudo vie propter virtu-
tis excellenciam facit hominem excedere
vitam humanam et appropinquare quodam-
modo ad beatam vitam

Prima beatitudo dicitur paupertas
spiritualis

Illi sunt pauperes spiritu qui sunt hu-
miles corde de se non confidentes se mise-
ros in spiritualibus representantes et volun-
tarie propter christum degentes. et cetera

Rebus et non spiritu ut pauperes mun-
di et involuntarij: gregorius

Pauperes autem Spiritu et non rebus,
qui libenter vellent esse pauperes sed non
permittuntur

Spiritu et rebus vt lazarus mendicus et
similes qui non habent diuicias nec uolunt
habere.

Nota triplex est paupertas

Vna est coacta vt eorum qui libenter
haberent diuicias et honores sed non pos-
sunt eas consequi

Alia est paupertas simulata vt prjmo-
rum gentilium qui propter laudem dimise-
runt diuicias, et effecti sunt pauperes.

Tercia paupertas est voluntaria eorum
qui libenter propter christum carent diuici-
js quas non habent. et dimittunt quas
habent

Prima paupertas est tollerabilis secun-
da est detestabilis Tercia est laudabilis

Et hec tertia est triplex

i dopełnienia wszystkich wspomnianych
sprawności, choć daną tam łaskę pokutną
mają ze względu na leczenie choroby.

Błogosławieństwo drogi można tak
opisać: Błogosławieństwo jest łaską, znaną
nie każdemu, lecz prawdziwie mądrymu,
działającą na zdrowie sumienia, bliskie
chwały. Z tego wynika, że błogosławień-
stwo drogi prowadzi do błogosławieństwa
ojczyzny. Bo błogosławieństwo drogi dla
wybitnej mocy sprawia, że człowiek wy-
kracza poza życie ludzkie i w pewien spo-
sób zbliża się do życia błogosławionego.

Pierwsze błogosławieństwo zwie się
ubóstwem duchowym.

Ci są ubodzy duchem, którzy są po-
korni sercem, w sobie nie zadufani, ubodzy
w duchowych się okazujący i dobrowolnie
dla Chrystusa żyjący. I tak dalej.

W rzeczach a nie w duchu, jak ubodzy
świata i niedobrowolni: Grzegorz.

Ubodzy zaś Duchem a nie rzeczami,
którzy chętnie pragną być ubodzy, lecz im
się nie pozwala.

Duchem i rzeczami, jak żebrak Łazarz
i podobni, którzy nie mają bogactw i nie
chcą mieć.

Zapisz: ubóstwo jest potrójne.

Jedno jest przymusowe, jak tych, któ-
rzy chętnie mieliby bogactwa i zaszczyty,
lecz nie mogą ich osiągnąć.

Drugie jest ubóstwo pozorne, jak lu-
dów pierwotnych, które dla pochwały opu-
ściły bogactwa i stały się ubogie.

Trzecie jest dobrowolne ubóstwo tych,
którzy ochoczo dla Chrystusa pozbawieni
są bogactw, których nie mają, a zrzekają się
tych, które mają.

Pierwsze ubóstwo jest do zniesienia,
drugie jest wstrętne, trzecie jest chwa-
lebne.

I to trzecie jest potrójne.

Nam aliqui habent diuicias in possessione, sed non in affectione quas retinent plus pro aliorum pauperum consolacione quam sua vt sanctus gregorius papa et multi alii sancti episcopi.

Secundi sunt qui ulla habent exteriora bona propria nec volunt habere propter christum sed solum in quantum de quibus parce vtuntur vix ad amictus et victus necessitatem non ad voluntatem.

Tercij sunt pauperes qui omnibus exterioribus bonis se propter christum voluntarie nudauerunt qui neque propria neque communia bona habent nec volunt habere, vt possint christum imitari et ei conformari et eidem liberius vacare et illi proprie prima hac beatitudine beati Et ad hanc beatitudinem ascenditur per dictos gradus triplicium pauperum iam in medietate premissorum.

Vel aliter potest esse ascensus.

Nam primo gradu vtitur quis diuicijs et honoribus Vnde secundum virtutes morales scilicet liberalitatem magnificenciam magnanimitatem de quibus eciam habetur quarto ethicorum et in prima secunde sancti thome questione 11 et questione 129 et questione 134 per turnum In hoc gradu primo recipit homo virtuosus diuicias et honores a quibus debet quantum vbi quando et qualiter debet et ita distribuit substantiam temporalem et exhibet honorem et reuerenciam alijs quibus debet [163v] quantum. vbi quando et qualiter debet, et nichil vlt hinc iniusti lucri nulla re e iuste acquisitis vlt vti ad peccatum, superbie gule lasciuie aut luxurie et aliorum quorumcumque viciorum